Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 18, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
Convoca para o Procedimento de Heteroidentificação – CDPT-2022/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência

à CCS para gerenciar  os  Concursos da Universidade, considerando a Portaria  n.º  553/2022,  da Reitoria  da

UFGD, o Processo Administrativo n.º 23005.006120/2022-90 e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o

Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira  do Magistério  Superior  da UFGD (CDPT-

2022/UFGD), RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  na  forma  do  ANEXO  I,  os(as)  candidatos(as)  que  se  autodeclararam  negros(as)

[pretos(as)/pardos(as)] e que concorrem às vagas reservadas no CDPT-2022/UFGD, para  o Procedimento de

Heteroidentificação,  complementar  à  autodeclaração,  a  ser  realizado  pela  Comissão  Geral  de

Heteroidentificação da UFGD.

2. A Comissão Geral de Heteroidentificação da UFGD atuará às 08 horas (horário de Mato Grosso do Sul) do

dia 24 de outubro de 2022, na sala: Laboratório de Análise em Relações Internacionais (LARI), da Faculdade

de Direito e Relações Internacionais (FADIR/UFGD), localizada na Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2100, Jardim da

Figueira - Dourados/MS.

3. Os(as)  candidatos(as)  deverão  comparecer  com  antecedência,  munidos(as)  de  documento  oficial  de

identificação com foto e da Autodeclaração preenchida e assinada (modelo disponível na página do Concurso

Público).

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

 Convocação para Procedimento de Heteroidentificação – CDPT-2022/UFGD - Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 18, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
Convoca para o Procedimento de Heteroidentificação – CDPT-2022/UFGD

ANEXO I
CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADOS(AS) NEGROS(AS) [PRETOS(AS)/PARDOS(AS)]

Local: LABORATÓRIO DE ANÁLISE EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS (LARI), DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (FADIR/UFGD)

Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2100, Jardim da Figueira - Dourados/MS

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA: CULTURA CORPORAL E MOVIMENTO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000360 PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA - PP

ÁREA: ETNOHISTÓRIA / HISTÓRIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000261 SILVANA JESUS DO NASCIMENTO - PP

ÁREA: ETNOMATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000337 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA - PP
2022163000497 IVANUZA DA SILVA PEDRO - PP

ÁREA: FÍSICA GERAL
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000273 JONAS FLORIANO GOMES DOS SANTOS - PP

ÁREA: GEOGRAFIA FÍSICA  (Área com vaga reservada PP)
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000263 ARMANDO BRITO DA FROTA FILHO - PP
2022163000112 GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO - PP

ÁREA: LINGUÍSTICA/LINGUÍSTICA DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000480 LUANA ALMEIDA AYALA - PP

ÁREA: MATEMÁTICA: ANÁLISE/ÁLGEBRA LINEAR (Área com vaga reservada PP)
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000215 JEAN GEOVANE DA SILVA - PP
2022163000222 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA - PP

ÁREA: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2022163000413 ELTON FARIA DE SOUZA LIMA - PP

 Convocação para Prova Didática – CDPT-2022/UFGD - Página 2 de 2